334 do Código Penal) atribuído  

a ROBERTO CARLOS MAGALHÃES, surpreendido na posse de mercadorias 

de origem estrangeira desacompanhadas da documentação comprobatória de 

sua  introdução  regular  no  país.  O  valor  dos  tributos  ilididos  totalizou  o 

montante de  R$ 1.827,28 (mil,  oitocentos e vinte e sete reais e vinte e oito 

centavos). 

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do 

feito, com fundamento no princípio da insignificância. (fls. 02/07)

O  Juiz  Federal  Roberto  Cristiano  Tamantini  discordou  do 

arquivamento em razão da reiteração da mesma espécie de conduta criminosa

[...]

insignificância quando os valores não ultrapassem o parâmetro estabelecido 

na Lei 10.522/02 (R$ 10.000,00).

Entretanto, apesar de se verificar cumprido o requisito referente à 

quantia mínima suficiente à aplicação do princípio, uma vez que o valor total 

dos bens foi  estimado  em R$ 3.654,57  (três  mil,  seiscentos  e cinquenta  e 

quatro reais e cinquenta e sete centavos),  de forma  que o prejuízo total  ao 

Fisco representa R$ 1.827,28 (mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte e oito 

centavos), consoante representação fiscal para fins penais, o certo é que, no 

particular, não se afigura possível a incidência do princípio da insignificância, 

tendo  em  vista  que  o  representado  já  foi  autuado  pelo  mesmo  ilícito